平成 23 年 8 月 2 日

各      位

会 社 名：アサヒグループホールディングス株式会社

代表者名：代表取締役社長 泉谷 直木

（コード：2502 東証・大証第 1 部）

問合せ先：広報部門ゼネラルマネジャー 森田 健

（TEL：03－5608－5126）

海外子会社の持分譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 23 年 8 月 2 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である ASAHI

BREWERIES ITOCHU (HOLDINGS) LTD.（以下、「ＡＢＩＨ」）が所有しておりました杭州西湖啤酒朝日

（股份）有限公司（以下、「杭州ビール」）及び浙江西湖啤酒朝日有限公司（以下、「浙江ビール」）の全

出資持分を、華潤雪花啤酒（中国）投資有限公司（以下、「華潤ビール」）に譲渡することに関し、同社と

の間で出資持分譲渡契約書を締結することを決議し、同日付でこれを締結いたしましたので下記の通り

お知らせいたします。

なお、本件譲渡については、関係当局の批准を得られることを前提としております。

記

１．譲渡の理由

現在、当社の中国ビール事業においては青島ビールとの提携関係を軸に、既存ビール事業の生産

性の向上とアサヒブランドの拡大を目指しており、杭州ビールについても青島ブランド製造受託による生

産数量の拡大を目指しておりました。しかし、昨年 11 月に杭州ビールの中国側株主が保有する持分を

売却することとなり、国有資産処分時の法定手続きである公開入札を実施した際に華潤ビールも入札

に参加し、競売の結果同社が落札したことから、杭州ビールは当社子会社であるＡＢＩＨと華潤ビールと

の合弁体制となりました。

華潤ビールの持分取得以降、同社とは青島ビールも加えた 3 社での提携関係構築に向けて交渉を

続けてきましたが、これ以上の交渉継続は杭州ビールの雇用維持に支障を与え、かつ株主が不安定な

状況での企業経営継続は企業価値が減少すると判断し、今回ＡＢＩＨ出資持分を華潤ビールに売却す

ることで提携関係を解消することと致しました。なお、杭州ビールの持分譲渡に際し、同社の製造子会

社であります浙江ビールのＡＢＩＨ持分についても同時に華潤ビールへ持分譲渡を行います。

２．譲渡する子会社の概要

（１）杭州ビール

（1） 商号 杭州西湖啤酒朝日（股份）有限公司

（2） 所在地 中華人民共和国 浙江省杭州市

（3） 代表者 山崎史雄

（4） 主な事業内容 ビールの製造販売

（5） 資本金 276 百万元

（６） 株主構成

 ＡＢＩＨ 出資 151.8 百万元（所有割合: 55.0%）

 華潤ビール 出資 124.2 百万元（所有割合：45.0%）

（７） 設立年月日 昭和 33 年 3 月

（８） 当社と当該会社との関係

 資本関係 当社は香港持株会社でありますＡＢＩＨを通して当該会社の 55％を保有し

ております（ＡＢＩＨは当社 60%保有の連結子会社）

 人的関係 当該会社の董事長 1 名及び董事１名は、当社の執行役員及び当社子会

社の従業員を兼務しております

 取引関係 当社は当該会社より商品仕入し、当該会社に技術支援を行っております

（９） 最近の経営成績 決算期：平成 22 年 12 月期

売上高：171 百万元

（２）浙江ビール

（1） 商号 浙江西湖啤酒朝日有限公司

（2） 所在地 中華人民共和国 浙江省徳清県新市工業園

（3） 代表者 山崎史雄

（4） 主な事業内容 ビールの製造

（5） 資本金 150 百万元

（６） 株主構成

 杭州ビール 出資 112.5 百万元（所有割合：75.0%）

 ＡＢＩＨ 出資 37.5 百万元（所有割合：25.0%）

（７） 設立年月日 平成 18 年 4 月

（８） 当社と当該会社との関係

 資本関係 当社は杭州ビールを通して 75%、ＡＢＩＨを通して 25%を保有し、当該会社

の 100%を保有しております（杭州ビール、ABIH の関係は（1）を参照）

 人的関係 当該会社の董事長 1 名及び董事 1 名は、当社の執行役員及び当社子会

社の従業員を兼務しております

 取引関係 なし［（参考）杭州ビールが当該会社より商品仕入］

（９） 最近の経営成績 決算期：平成 22 年 12 月期

売上高：64 百万元

３．持分譲渡先の概要

（1） 商号 華潤雪花啤酒（中国）投資有限公司

（2） 所在地 中華人民共和国 北京市

（3） 代表者 陳朗

（4） 主な事業内容 ビール事業持株会社及びビール事業への投資

（5） 資本金 617,673,544.38USD（平成 22 年 12 月 31 日現在）

（6） 設立年月日 平成 14 年 8 月

（７） 当社と当該会社との関係

 資本関係 なし

 人的関係 なし

 取引関係 なし

４．譲渡持分について

（1） 譲渡前の所有持分 杭州ビール：出資 151.8 百万元（所有割合: 55.0%）

浙江ビール：出資 37.5 百万元（所有割合：25.0%）

（2） 譲渡持分 合計 189.3 百万元

（3） 譲渡後の所有持分 0 元（所有割合: 0.0%）

５．取引金額について

譲渡価額は、杭州ビールは 270 百万元、浙江ビールは 30 百万元で合計 300 百万元です。なお、譲渡

会社の有利子負債の 215.7 百万元（※約 27 億円）については、華潤ビールがその全額を引き継ぐこと

に合意しております。

※１元＝12.5 円換算

６．譲渡の日程

平成 23 年 8 月 2 日 取締役会決議、出資持分譲渡契約締結

平成 23 年 9 月末 持分譲渡

７．今後の見通し

本取引が当社平成 23 年 12 月期通期（平成 23 年１月１日～平成 23 年 12 月 31 日）の連結業績に与え

る影響につきましては、同日発表の連結業績予想に織り込んでおります。

なお、本取引により、特別利益として関係会社株式売却益が 20 億円計上される見込みであります。

以上